DISTINCTIO XIX.

HIC QUALITER A DIABOLO ET A PECCATO NOS REDEMPTI PER MORTEM.

1. Nunc ergo queramus quomodo per mortem ipsius à diabolo, et à peccato, et poenâ redempti sumus. A diabolo ergo et à peccato per Christi mortem liberati sumus, quia, ut ait Apostolus, Rom. 5, *in sanguine ipsius justificati sumus*; et in eo quod sumus justificati, id est, à peccato soluti, à diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum tenebat. Sed quomodo à peccatis per ejus mortem soluti sumus? Quia per ejus mortem, ut ait Apostolus, Rom. 8, *commendatur nobis charitas Dei*, id est, apparet exinxia et commendabilis charitas Dei erga nos in hoc quod Filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tanta erga nos dilectionis arrha, et nos movenur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tanta fecit; et per hoc justificamur, id est, soluti à peccatis justi efficiamur. Mors ergo Christi nos justificat, dum per eam charitas excitatur in coribus nostris. Dicimus quoque et aliter per mortem Christi justificari, quia per fidem mortis ejus à peccatis mundamur. Unde Apostolus, Rom. 3 : *Justitia Dei est per fidem Jesu Christi*. Et item, ibidem : *Quem Deus proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius*, id est, per fidem passionis; ut olim aspicentes in serpenteum in ligno erectum, à morsibus

(27) In Glossâ ordinaria sup. cap. 9 Epistole ad Hebreos.

serpentum sanabantur, Num. 2. Si ergo rectè fideli intuitu in illum respicimus, qui pro nobis pendit in ligno, à vinculis diaboli solvuntur, id est, à peccatis: et ita à diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat quod puniat. Morte quippe suâ, utro verissimo sacrificio, quidquid culparum erat unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit, ut in hac vita nos tentando non prevaleat. Licet enim nos tentet, post Christi mortem, quibus modis ante tentabat, non tamen vincere potest, sicut ante vinebat. Nam Petrus, qui ante Christi mortem voce ancilia territus negavit, Lucæ 22, post mortem ante reges et presides duxit non cessit. Quare? quia fortior, id est, Christus, veniens in domum fortis, Luke 11, id est, in corda nostra, ubi diabolus habitat, alligavit fortem, id est, à seductione compescuit fidelium, ut tentationem quæ ei adhuc permittitur, non sequatur seductio. Itaque in Christi sanguine, qui solvit quæ non rapuit, psal. 68, redempti sumus à peccato, et per hoc à diabolo. Nam, ut ait August., in lib. de Agone christiano, cap. 2, tom. 3, in ipso vinctur inimicæ nobis invisibles potestes, ubi vinctur invisibles cupiditates. Fusco enim sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt, quibus debitores qui in eum credunt, à diabolo ante tenebantur. Unde: *Qui pro multis effundetur*. Per illum ergo redempti sumus, in quo princeps mundi nihil invenit. Unde August., lib. 2 de Baptismo parvolorum, qui alias dicitur de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 30, tom. 7, causam et modum nostræ redemptionis insinuans, ait: *Nihil invenit diabolus in Christo ut moreretur; sed pro voluntate Patris mori Christus voluit, non habens mortis causam de peccato, sed de obedientiâ et justitiâ mortem gustavit, per quam nos redemit à servitute diaboli*. Incideramus enī in principiū hujus seculi, qui seduxit Adam, et servum fecit, cœpitque nos quasi vernaculos possidere; sed venit Redemptor, et victus est deceptor. Et quid fecit Redemptor captivatori nostro? Tendit ei muscipulam crucem suam; posuit ibi quasi escam, sanguinem suum. Ille autem sanguinem suum fudit, non debitoris, per quod recessit à debitoribus. Ille quippe ad hoc sanguinem suum fudit, ut peccata nostra deleret. Unde ergo nos diabolus tenebat, deletum est sanguine Redemptoris. Non enim tenebat nos, nisi vinculis peccatorum nostrorum; istæ erant catenæ captivorum. Venit ille, alligavit fortē vinculis passionis suæ; intravit in domum ejus, id est, in corda eorum ubi ipse habitabat, et vasa ejus, scilicet nos eripuit, quæ ille impleverat amaritudine suæ. Deus autem noster vasa ejus eripiens, et sua faciens, fudit amaritudinem, et implevit dulcedine, per mortem suam à peccatis redimens, et adoptionem gloriae filiorum largiens, Rom. 8.

Cur Deus homo et mortuus.

2. Factus est ergo homo mortalís, ut moriendo diabolus vinceret. Nisi enim homo esset qui diabolum vinceret, non justè, sed violenter homo ei tolli videbatur, qui se illi sponte subiecit. Sed si eum homo vicit, jure manifesto hominem perdidit; et ut homo vincat, necesse est ut Deus in eo sit; qui eum à peccatis immunem faciat. Si enim per se homo esset, vel angelus in homine, facile peccaret, cum utramque naturam per se constet cecidisse. Ideo Dei Filius hominem passibilem sumpsit, in quo et mortem gustavit, quo cœlum nobis aperuit et à servitute diaboli, id est, à peccato (scrutus enim diaboli peccatum est) et à poenâ redemit.

Quomodo et à quâ poenâ Christus nos redemit per mortem.

3. A quâ poenâ temporali et æternâ. Ab æternâ quidem, relaxando debitum; à temporali vero penitù nos liberabit in futuro, quando novissima mors inimica destruetur, ad Cor. 15. Adhuc enim expectamus redemtionem corporis; secundum animas vero jam redempti sumus ex pte, non ex toto, à culpâ, non à poenâ, nec omnino à culpâ. Non enim ab ea sic redempti sumus, ut non sit, sed ut non dominetur, Rom. 6.

Quomodo nostram pœnam portavit, Petri 2.

4. Peccata quoque nostra, id est, pœnam peccatorum nostrorum dicitur in corpore suo super lignum portasse; quia per ipsius pœnam quam in cruce tulit, omnis poena temporalis, que pro peccato conversis debetur, in baptismō penitū relaxatur, ut nulla à baptizato exigatur, et in pœnitentiā minoratur. Non enim sufficeret illa poena quā pœnitentes ligat Ecclesia, nisi pœna Christi cooperaretur, qui pro nobis solvit. Unde peccata justorum, qui fuerunt ante adventum, in sustentationē Dei fuisse usque ad Christi mortem dicit Apostolus, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore. Ecce apertè expositum est quomodo et quid Christus per mortem nobis meruit et impetravit.

Si solus Christus debet dici Redemptor, ut solus dicitur Mediator.

5. Unde ipse verò dicitur mundi Redemptor, et Dei hominumque Mediator; sed Mediator in Scripturā dicitur solus Filius, Redemptor verò aliquando etiam Pater vel Spiritus sanctus. Sed hoc propter usum potestatis, non propter exhibitionem humilitatis et obedientiae. Nam secundūm potestatis simul et obedientiae usum, Filius propriè dicitur Redemptor, quia in se explevit per que justificati sumus, et ipsam justificationem est operatus potentia deitatis cum Patre et Spiritu sancto. Est ergo Redemptor, in quantum est Deus, potestatis usu; in quantum homo, humilitatis effectu. Et sibi dicitur Redemptor secundūm humanitatem, quia secundūm eam et in ea suscepit et impedit illa sacramenta, que sunt causa nostræ redempcionis. Propriè ergo Filius dicitur Redemptor.